
      NÁPADNÍČEK PRO PŘEDŠKOLÁKY
                Z MŠ PODLUŽÁNEK  

                

          

Téma: MOJE MAMINKA MÁ SVÁTEK

Cílem tématu je rozvíjet jazykové dovednosti, rozvoj pocitu sounáležitosti 
s rodinou, vytvářet základní společenské a kulturní postoje, rozvoj 
respektu a přizpůsobivosti ve vztahu k druhému.

1) Motivační rozhovor

Povídejte si o tom, že existuje svátek, který se jmenuje ,,Den matek”.

Zeptejte se dítěte, proč se asi tento svátek slaví a co se maminkám přeje?

Jaký dárek bychom jim chtěli dát? (přáníčko, ručně vyrobený dárek, 
květinu, obrázek s láskou nakreslený, budu mamince více pomáhat…).

Zeptejte se dítěte, jak vás jako maminku vidí – jaká jste (usměvavá, 
krásná, voňavá, milá, veselá…).

Nakreslete se - dítě maminku a maminka dítě – bude to legrace, když se 
dozvíte, jak vás vidí ten druhý.



2) Zahrajte si na diktát – pomocí básně podle knihy HOROVÁ, L. Ve 
školce je bezva – jedná se o tzv. kreslící diktát, děti pokračují v kresbě 
tak, jak se říká báseň:

Hlavu zvládnu jedním tahem, ofinka ji ozdobí,

jedno oko, druhé oko, pusinka se nezlobí.

Všechno mojí mamce sluší, přičaruji obočí,

nesmí chybět nos a uši, než se vlásky zatočí.

Moje mamka parádivá má moc ráda pentličky,

tak i já jí zkouším kreslit roztomilé culíčky.

Podívám se z větší dálky, obrázek je hotový.

Aby obraz zarámoval, za úkol dám taťkovi.

3) Zpíváme si

Zazpívejte si společně písně, které máte rádi a díky kterým budete mít 
dobrou náladu.

Nebo se novou naučte:

https://www.youtube.com/watch?v=V491Zud1fuo

https://www.youtube.com/watch?v=ZA5wJzkzXUg

4) Grafomotorické cvičení

a) kreslení korálků na šňůrku – uvolnění zápěstí krouživým pohybem 
(možnost pravidelného střídání barev)

b) vaříme v hrnci - uvolnění zápěstí krouživým pohybem buď kreslením 
pastelkou nebo míchání vařečkou ve skutečném hrnci (využití luštěnin nebo 
mouky)

https://www.youtube.com/watch?v=V491Zud1fuo
https://www.youtube.com/watch?v=ZA5wJzkzXUg


c) motání klubíčka – na ruku namotávat vlnu na pletení, utvořit klubíčko a 
namotávat a namotávat...

5) Pantomima

Co dělám jako maminka – společné hádanky mezi sebou beze slov

- pohyby, které napodobují činnost maminky (vaří, žehlí, vysává, myje 
nádobí,…)

6) Hádanky

Vaří, pere, žehlí, šije,

koupe děti, hrnky myje,

odpovídá na otázky,

dává pusy z velké lásky. (maminka)

Má na každé straně jedno                      Čtyři rohy, čtyři nohy,
ucho, a přeci neslyší. (hrnec)                  hlava žádná. (stůl)

7) Srdce z lásky darované

Máte rádi kávu? Tak si ji uvařte a vaše dítě nechte, ať vám z kávových 
zrnek vyrobí srdce. Dítko se zabaví a vám dáreček krásně provoní byt.

Co potřebujete: 

- čtvrtku vystřiženou do tvaru srdce,
lepidlo Herkules, štětec na nanášení lepidla
a kávová zrnka, provázek na mašličku



8) Úkol



9) Přečtěte si příběh

O povinnosti

Chlapec jménem Tomáš bydlel se svými rodiči v malém domku. Měl mnoho kamarádů a rád 

si s nimi hrál. Byl vždy veselý, a tak ho měl každý rád. Ale bylo přece jen něco, co mu nešlo. 

Nerad pomáhal mamince.

Jednoho dne jej maminka prosila: „Tomáši, pojď mi, prosím, pomoci, mám mnoho práce, 

uklidíš nádobí?“

Tomáš odpověděl: „Maminko, já teď opravdu nemůžu, musím si dostavět lego.“

Jindy zase nutně musel malovat obrázek či jít hned ven za kamarády. Pokaždé nemohl kvůli

něčemu jinému. A tak to šlo každý den. Maminka si postěžovala tatínkovi, že jí Tomáš vůbec

nechce pomáhat.

Tatínek přišel za Tomášem a důrazně mu domlouval: „Tomáši, nelíbí se mi, že mamince 

nepomáháš. Vůbec nepracuješ. Podívej se třeba na mě. Chodím do práce, pracuji celý den 

a mám mnoho povinností a musím je plnit. Ty se nestydíš, že nic užitečného neděláš? Od 

nynějška mamince pěkně pomáhej, a budeš mít i nějaké povinnosti. Každé ráno, až se 

umyješ, usteleš si svou postel, a pak prostřeš na stůl k snídani. Po snídani opět všechno ze 

stolu uklidíš. U večeře to bude platit také. Dále si budeš vždy uklízet sám svůj pokoj a 

maminka ti to nebude muset připomínat.“

Tomáš si tatínka velmi vážil a vždy si přál být jako on. Vzal si jeho slova skutečně k srdci a 

od této chvíle mamince opravdu pomáhal, a nikdy nezapomněl plnit své povinnosti. Nedělal 

to ale rád. Vždy vše udělal rychle, jen aby to měl za sebou a aby si mohl jít hrát.

Ve vedlejším domě bydlela se svými rodiči Anička.

Hned, jakmile vstala, běžela za maminkou a s úsměvem se ptala: „Maminko, s čím Ti mohu 

pomoci?“

Když mamince pomohla, vesele říkala: „Maminko, já mám vždy takovou radost, když Ti 

můžu pomáhat. Je to vždy, jako by se mi v dušičce rozlilo takové krásné teplo, nebo jako by 

se rozsvítilo sluníčko.“

„To je tím, Aničko, že mi pomáháš ráda,“ odpověděla jí na to maminka.

Tomášovi se zdál jednou zvláštní sen. Procházeli se s Aničkou takovou zvláštní zahradou. V

této zahradě bylo mnoho záhonků. Všechny záhonky byly stejně velké, avšak každý byl jiný.



Některý byl zcela zarostlý plevelem a trávou, některý i bodláky. Jiné záhonky trochu kvetly, 

ale byly také zanedbané a zarostlé. Byly tam však i krásně rozkvetlé pěstěné záhonky, na 

kterých bylo vidět, že se o ně někdo pilně stará.

K dětem přišel nějaký pán a představil se jim jako zahradník, který se o tuto zahradu stará, a

řekl jim: „Každý z lidí má zde svůj záhon. Jsou to záhony lidského konání.“

Prováděl je zahradou, až došli k jednomu záhonku, na kterém kvetly nádherné květiny 

různých barev, velikostí i vůní.

„Toto je tvůj záhonek, Aničko,“ řekl slavnostně zahradník. „Kvete tak nádherně proto, že s 

radostí a láskou pomáháš mamince a všem lidem kolem sebe. Jen tento malý plevílek 

vyrostl z toho, že jsi jednou mamince odmlouvala.“

Tomáš byl zvědavý, jak asi vypadá jeho záhonek. Vždyť pilně plní všechny své povinnosti a 

nikdy na to nezapomíná. Zastavili se u záhonku, na kterém rostlo mnoho květin, avšak 

kvetly jen velmi málo.

„To je tvůj záhon, Tomáši,“ oznámil zahradník.

Tomáš se diví: „Jak to, že květiny tak málo kvetou? Vždyť často pomáhám mamince i 

tatínkovi a plním si všechny své povinnosti! Jak to děláš, Aničko, že na tvém záhonu je tolik 

rozkvetlých květin?“

„Ani nevím, pomáhám mamince.“

„Vždyť já také,“ řekl na to Tomáš.

„Já mám velkou radost, když jí mohu pomáhat, dělám to vždy ráda, a pak je mi moc hezky u

srdíčka,“ doplnila Anička.

„Aha, tak to bude tím! Já mamince nepomáhám rád. Pomáhám jen proto, že mi to řekl 

tatínek. Nechci ho zarmoutit, tak všechno, co mi uložil, udělám, ale celou dobu se přitom 

těším, až si budu moci zase dělat, co budu sám chtít.“

Moudrý zahradník s úsměvem naslouchal jejich rozhovoru. „Ano, je to tak. Své povinnosti 

má člověk plnit s radostí a rád, jinak taková práce nemá velkou cenu. Kdo pracuje a plní své

povinnosti s láskou, ten vše svým konáním povznáší a zušlechťuje. Na jeho záhonku pak 

mohu pečovat o nádherné, voňavé květy.“

Tomáš si to vzal k srdci. Ráno, když se vzbudil, nevěřila maminka svým uším, když se 

zvesela ptal: „Maminko, s čím Ti mohu pomoci?“



Otázky k textu:

• Co si Tomáš uvědomil?

• Pomáháte také svojí mamince?

• Udělá vám radost, když je maminka spokojená a šťastná?

• Co byste s maminkou chtěli dělat, až bude mít čas si s vámi pohrát?

10) ÚKOL – hledání stejných znaků



11) Jak rosteme

Prohlédněte si fotografie – jak vypadala maminka jako malá a jak jste už 
vyrostly vy děti? Vidíte rozdíly? Popovídejte si o zážitcích z dětství.



Zdroje:

• https://cz.pinterest.com/pin/534872893249166624/  

• https://www.cesta-zeny.cz/news/o-povinnosti1/  

• https://cz.pinterest.com/pin/2744449760647389/  

• https://cz.pinterest.com/pin/7036943156449037/  

https://cz.pinterest.com/pin/2744449760647389/
https://www.cesta-zeny.cz/news/o-povinnosti1/
https://cz.pinterest.com/pin/534872893249166624/
https://cz.pinterest.com/pin/7036943156449037/

	9) Přečtěte si příběh
	O povinnosti

